АДМИНИСТРАЦИЯ    МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  « 30 »   декабря   2015  года                                               №    509

п.г.т. Оловянная

О порядке  проведения и критериях  оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района
 «Оловяннинский район».

В соответствии со  статьей 17 Федерального закона от 06 октября 2013 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 2 статьи 47 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,  статьей   179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,    статьей  10 Устава  муниципального района «Оловяннинский район»,  администрация муниципального района «Оловяннинский район»

П о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации  муниципальных программ муниципального района «Оловяннинский район» согласно приложению № 1.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
3.Настоящее постановление опубликовать  на официальном сайте  администрации муниципального района «Оловяннинский район» в  информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета экономики администрации муниципального района «Оловяннинский район»

Руководитель администрации
муниципального района
«Оловяннинский район»                                                А.В. Антошкин

          Приложение № 1
                                                                                    к Постановлению
                                                                   администрации муниципального
                                                                   района «Оловяннинский район»
                                                                       от _________ 2015 года № ___

ПОРЯДОК
проведения и критерии оценки эффективности реализации
муниципальных программ муниципального района
«Оловяннинский район»

Настоящий Порядок устанавливает правила проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района «Оловяннинский район» (далее – муниципальные программы), позволяющие определить  степень достижения целей и задач  программ  на основе достижения плановых значений целевых показателей и выполнения программных мероприятий.
Для  оценки эффективности реализации муниципальных программ применяются плановые  значения целевых индикаторов, указанных в  Программе.
         Оценка эффективности программы осуществляется по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после  завершения реализации программы.
Ответственные исполнители  муниципальных программ ежегодно до 01 марта года,  следующего за отчетным,  представляют в Комитет экономики администрации муниципального района «Оловяннинский район» годовой отчет об исполнении  целевых показателей  муниципальных программ согласно   Приложения   № 1   и  заключение финансового органа  по объему бюджетных ассигнований по мероприятиям муниципальных программ Приложение № 2.
   Оценку эффективности муниципальных программ проводит  Комитет экономики администрации муниципального района «Оловяннинский  район»  (уполномоченный орган), определенный постановлением администрации муниципального района «О порядке разработки и корректировки муниципальных программ» по двум направлениям:
- оценка достижения плановых значений индикаторов, измеряющих достижение цели, решение задач муниципальной программы  (результативность муниципальной программы);
- оценка полноты  финансирования   мероприятий муниципальной программы.
В случае, если муниципальная программа имеет в своем составе несколько подпрограмм, то оценка достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы и оценка полноты финансирования оценивается  по каждой подпрограмме в отдельности.

1. Оценка достижения плановых значений индикаторов Программы рассчитывается по формуле:
         SUM  Ф (n) / П (n)
ДИП = ------------------------, где:
                            n
Ф(n) - фактически достигнутое в отчетном году значение индикатора n;
П (n) - планируемое  в  отчетном  году  значение  индикатора  n;
n - количество индикаторов программы;
ДИП - достижение плановых индикаторов.

                                                                                                          Таблица 1
Шкала оценки результативности муниципальной Программы

	Значение ДИП
	Оценка

	0,95 <= ДИП <= 1,3
	высокая результативность программы (существенное перевыполнение плана)*

	0,7 <= ДИП <= 0,95
	средняя результативность программы (недовыполнение плана)

	1,05 <= ДИП <= 1,3
	средняя результативность программы (перевыполнение плана)*

	ДИП < 0,7
	низкая результативность программы
(существенное недовыполнение плана)

*Существенное перевыполнение плановых значений индикаторов может свидетельствовать о том, что:
Программа получила излишнее финансирование, которое могло бы быть использовано на другие приоритетные Программы или занижены плановые показатели.

2. Оценка полноты финансирования мероприятий муниципальной программы рассчитывается по формуле (рассматриваются только мероприятия, по которым муниципальной программой предусмотрено финансирование):
           Оценка полноты финансирования мероприятий Программы (ПФ) рассчитывается по формуле (рассматриваются только мероприятия, по которым подпрограммой предусмотрено финансирование):

           SUM P факт (i) / Pплан (i)
ПФ = --------------------------------, где:
                        i
Рфакт  (i) -   фактический   объем   финансирования   программы  по  i-му мероприятию  Программы за отчетный  год  (по  всем источникам   финансирования,   предусмотренным   в   подпрограмме);
Рплан (i) - плановый объем финансирования программы по i-му мероприятию Программы за отчетный год (по  всем  источникам финансирования, предусмотренным в Программе);
I - общее количество мероприятий Программы;
ПФ - полнота финансирования.

                                                                                                          Таблица 2
Шкала оценки полноты финансирования мероприятий
 муниципальной программы

	Значение ПФ

	                      Оценка

	0,98 <= ПФ <= 1,02

	полное финансирование программы

	0,5 <= ПФ <= 0,98

	неполное финансирование программы

	1,02 <= ПФ <= 1,5

	увеличенное финансирование* программы

	ПФ < 0,5

	существенное недофинансирование программы

	ПФ > 1,5
	чрезмерное финансирование* программы

        * возможно при использовании внебюджетных источников.

3. Оценка эффективности реализации Программы в отчетном году оценивается путем одновременного анализа полученных в результате расчета показателей ДИП и ПФ, в соответствии с таблицей № 3.
                                                                                                              Таблица №3
	ДИП
	0,95–1,05
(включительно
	0,7–0,95
(включительно)
	1,05–1,3
(включительно)
	менее 0,7
	более 1,3

	  ПФ

	0,98–1,02
(включительно)
	5 баллов
Высокая
эффективность
Программы
	3 балла
Средний уровень
эффективности Программы.
Возможен пересмотр
Программы в части
корректировки
индикаторов
(уменьшение
целевых и плановых
значений) или
выделения
дополнительного
финансирования
	4 балла
Приемлемый уровень
эффективности Программы.
Возможен пересмотр Программы
 в части
высвобождения
ресурсов и перенос
их на следующие
периоды или на
другие
Программы
	1 балл
Низкий уровень
Эффективности
 Программы.
Необходима существенная
корректировка Программы в части пересмотра значений индикаторов, увеличения объема финансирования, перечня мероприятий, системы управления Программы.
В случае невозможности
корректировки по причине
ограниченности финансовых ресурсов целесообразно поставить вопрос о досрочном прекращении Программы
	4 балла
Приемлемый уровень
эффективности Программы.
Возможен пересмотр Программы  в части корректировки индикаторов, высвобождения ресурсов и переноса их на следующие периоды или на другие Программы

	0,5–0,98
(включительно)
	4 балла
Приемлемый уровень
эффективности
Возможен пересмотр
Программы в части
высвобождения
ресурсов и перенос
их на следующие
периоды или на
другие Программы
	4 балла
Приемлемый уровень
эффективности Программы.
Необходим более
глубокий анализ
причин отклонений
от  плана.
Возможен пересмотр
Программы в части
корректировки
индикаторов и/или
выделения
дополнительного
финансирования
	3 балла
Средний уровень
эффективности

Необходим пересмотр Программы в части изменения индикаторов (увеличение целевых и плановых значений) в части сокращения финансирования и переноса
высвобожденных ресурсов на следующие
периоды
или на другие
Программы
	2 балла
Уровень эффективности Программы ниже среднего.
Необходим более глубокий анализ причин отклонений
от плана.
Возможен пересмотр Программы в части корректировки      индикаторов, выделения
дополнительного финансирования.
Если корректировка невозможна или не отвечает
приоритетам социально-
экономического развития, то целесообразно ставить вопрос о досрочном
прекращении Программы
	3 балла
Средний уровень
эффективности
программы.
Необходим пересмотр
Программы в части
изменения
индикаторов,
сокращения
финансирования и
переноса
высвобожденных
ресурсов на
следующие периоды
или на другие
Программы

	1,02–1,5
	3 балла
Средний уровень
эффективности
 Программы.
Возможен пересмотр
Программы в части
корректировки
индикаторов
(снижение целевых
плановых значений)
или увеличения
финансирования на
следующий период
	2 балла
Уровень
эффективности Программы
ниже среднего.
Необходим пересмотр
Программы в части
 уменьшения предусмотренного финансирования,
 сокращения срока
программы, корректировки
перечня и последовательности мероприятий,
оптимизации системы
управления Программы
	3 балла
Средний уровень
эффективности
Программы.
Требуется
проведение более
глубокого анализа
причин отклонений
от плана.
Необходима
корректировка
Программы
в части пересмотра
индикаторов и
финансирования в
зависимости от
результатов
исследования,
причин отклонений
от плана
	0 баллов
Крайне низка
эффективность Программы.
Целесообразно ставить вопрос о досрочном
прекращении Программы
	3 балла
Средний уровень
эффективности
Программы.
Необходим более
глубокий анализ
причин отклонений
от плана.
Возможен пересмотр
Программы в части
корректировки
индикаторов,
сокращения
финансирования

	ПФ < 0,5
	 2 балла
Уровень
эффективности ниже среднего. Некорректно
спланирован объем
финансирования.
Необходим пересмотр муниципальной программы в части уменьшения  предусмотренного в следующих периодах
финансирования и/или сокращения срока реализации муниципальной программы,
корректировки  перечня и
последовательности
мероприятий,
оптимизации системы управления   муниципальной программой.
	1 балл
Низкая эффективность.
Необходим
пересмотр муниципальной программы в части корректировки
значений показателей (индикаторов),  увеличения
финансирования на следующий период,
пересмотра перечня
мероприятий и
оптимизации
системы управления
муниципальной программой.
	2 балла
Уровень
эффективности ниже среднего.
Некорректно
спланирован объем
финансирования и даны прогнозы
значений
показателей (индикаторов).
 Необходим
пересмотр муниципальной программы в части уменьшения
финансирования и корректировки
показателей (индикаторов).
	2 балла
Уровень
эффективности
ниже среднего.
Требуется
проведение более
глубокого анализа
причин отклонений
от плана.   Необходима         корректировка муниципальной программы в части пересмотра
показателей (индикаторов) и
финансирования в зависимости от  результатов  исследования причин
отклонений от   плана.
Если корректировка
невозможна или не  отвечает
приоритетам   социально-
экономического    развития, то  целесообразно   ставить вопрос о досрочном    прекращении муниципальной программы.
	 3 балла
Средний уровень
эффективности
Некорректно  спланирован объем
финансирования
Необходим пересмотр
муниципальной программы в части  корректировки показателей    (индикаторов),
сокращения объема
финансирования,
сокращения срока
реализации муниципальной программы, корректировки
перечня и   последовательности мероприятий,   оптимизации системы  управления муниципальной программой.

В годовом отчете о реализации муниципальной программы в соответствующем разделе приводится оценка (от 0 до 5 баллов),  дается характеристика оценки  (высокая эффективность, приемлемая эффективность, средняя эффективность, уровень эффективности ниже среднего, низкая эффективность, крайне низкая эффективность), приводятся возможные причины отклонений и предполагаемые дальнейшие действия в отношении оцениваемой муниципальной программы
Эффективность реализации муниципальной программы в целом определяется путем одновременного анализа среднеарифметических значений ДИП и ПФ подпрограмм.
При оценке муниципальной программы за весь период ее реализации определяется  средняя оценка за все годы реализации  (среднеарифметическое оценок эффективности муниципальной программы по каждому году реализации муниципальной программы) в соответствии с  (таблицей № 3)
Результаты оценки эффективности заносятся в  таблицу (Приложение № 3).

 Приложение №1
                                                                                                     к Порядку  проведения и критерии
                                                                                                         оценки  эффективности реализации
муниципальных программ
муниципального района
 «Оловяннинский район»

Отчет об исполнении целевых показателей муниципальной программы
______________________________________________
(наименование целевой программы)
за _____ год (весь период реализации)

 №
п/п
	Наименование
     целевого
    показателя
	Ед.
изм.
	Плановое
значение
	Фактическое
значение
	отношение

	1.1
	Целевой показатель

	1.2
	Целевой показатель

Руководитель ___________________________ Ф.И.О.
                     (подпись)

Исполнитель ___________________________ Ф.И.О.
                      (подпись)

Телефон

Дата

                                                                                                    Приложение №2
                                                     к Порядку  проведения и критерии
                                     оценки  эффективности реализации
муниципальных программ                                                                                                        муниципального района                                                                                                                                 «Оловяннинский район

Отчет об исполнении мероприятий  муниципальной программы
______________________________________________
(наименование целевой программы)
за _____ год (весь период реализации)

 №
п/п
	Наименование мероприятий программы
	Ед.
изм.
	Плановое
значение
	Фактическое
 значение
	отношение

	1.1

	1.2

Руководитель ___________________________ Ф.И.О.
                     (подпись)

Исполнитель ___________________________ Ф.И.О.
                      (подпись)

Телефон

Дата

                                                                                                 Приложение №3
                                                     к Порядку  проведения и критерии
                                     оценки  эффективности реализации
муниципальных программ                                                                                                        муниципального района                                                                                                                                 «Оловяннинский район

Оценка эффективности муниципальной программы ______________________________________________
(наименование целевой программы )
за _____ год (весь период реализации)

	№
	Наименование  муниципальной программы
	Итоговая сводная оценка (баллы)
	Выводы об эффективности программы
	Предложения  по дальнейшей реализации программы

Руководитель ___________________________ Ф.И.О.
                     (подпись)

Исполнитель ___________________________ Ф.И.О.
                      (подпись)

Телефон

Дата